涉资产或股权，或通过合法途径促使本公司所控制的公司向华晶股份转让该等资

产或控股权，或通过其他公平、合理的途径对本公司及本公司所控制的公司的业

务进行调整，以避免与华晶股份的业务构成同业竞争。

4、如因本公司违反本承诺函而给华晶股份造成损失的，本公司同意对由此

而给华晶股份造成的损失予以赔偿。

公司的实际控制人郭留希出具了《关于避免同业竞争的承诺函》，承诺：

1、本人及本人所控制的公司（包括本人控制的除华晶股份之外的所有全资、

控股企业或其他关联企业，下同）目前未以任何方式直接或间接从事或参与同华

晶股份主营业务相同或类似的业务及其他构成同业竞争的行为，与华晶股份不构

成同业竞争。

 郑州华晶金刚石股份有限公司   2010 年年度报告

 30

2、在华晶股份依法存续期间且本人仍然间接持有华晶股份5%以上股份的情

况下，本人及本人所控制的公司将不以任何方式直接或间接从事或参与同华晶股

份的主营业务相同或相似的业务及其他可能构成同业竞争的行为，以避免与华晶

股份构成同业竞争。

3、在华晶股份依法存续期间且本人仍然间接持有华晶股份5%以上股份的情

况下，若因本人及本人所控制的公司或华晶股份的业务发展，而导致本人及本人

所控制的公司的业务与华晶股份的业务发生重合而可能构成竞争，本人同意华晶

股份有权在同等条件下优先收购该等业务所涉资产或股权，或通过合法途径促使

本人所控制的公司向华晶股份转让该等资产或控股权，或通过其他公平、合理的

途径对本公司所控制的公司的业务进行调整，以避免与华晶股份的业务构成同业

竞争。

4、如因本人违反本承诺函而给华晶股份造成损失的，本人同意对由此而给

华晶股份造成的损失予以赔偿。

以上承诺，均严格遵守。

十、解聘、聘任会计师事务所情况。

中勤万信会计师事务所有限公司（以下简称“中勤万信”）自2008年开始为

公司提供审计服务。由于中勤万信在公司2009年度审计工作中遵照独立执业准

则，履行职责，客观、公正的完成了公司审计工作，经公司2010年6月28日召开

的2009年年度股东大会审议通过，继续聘任中勤万信会计师事务所有限公司为公

司2010年度财务审计机构，聘期自2009年度股东大会至2010年度股东大会。

 郑州华晶金刚石股份有限公司   2010 年年度报告

 31

第五节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表(截止2010年12月31日)

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 114,000,000 100.00%   114,000,000 75.00%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 114,000,000 100.00%   114,000,000 75.00%

 其中：境内非国有法人

持股
79,700,000 69.91%   79,700,000 52.43%

   境内自然人持股 34,300,000 30.09%   34,300,000 22.57%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份   38,000,000   38,000,000 38,000,000 25.00%

1、人民币普通股   38,000,000   38,000,000 38,000,000 25.00%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 114,000,000 100.00% 38,000,000   38,000,000 152,000,000 100.00%

（二）限售股份变动情况表(截止2010年12月31日)

   单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

河南华晶超硬材料股份有限公司 61,650,000 0 0 61,650,000 首发承诺 2013 年 3 月 26 日

郭桂兰 11,400,000 0 0 11,400,000 首发承诺 2013 年 3 月 26 日

郑东亮 11,400,000 0 0 11,400,000 首发承诺 2013 年 3 月 26 日

王驾宇 10,000,000 0 0 10,000,000 首发承诺 2011 年 3 月 26 日

 郑州华晶金刚石股份有限公司   2010 年年度报告

 32

上海尚理投资有限公司 8,500,000 0 0 8,500,000 首发承诺 2011 年 3 月 26 日

上海睿信投资管理有限公司 5,500,000 0 0 5,500,000 首发承诺 2011 年 3 月 26 日

河南安顺投资管理有限公司 4,050,000 0 0 4,050,000 首发承诺 2011 年 3 月 26 日

付飞 750,000 0 0 750,000 首发承诺 2011 年 3 月 26 日

张召 750,000 0 0 750,000 首发承诺 2011 年 3 月 26 日

首次公开发行网下配售股份 0 7,600,000 7,600,000 0 网下配售 2010 年 6 月 28 日

合计 114,000,000 7,600,000 7,600,000 114,000,000 － －

二、前10名股东、前10名无限售流通股股东持股情况表

单位：股

股东总数 8,973

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份数量 质押或冻结的股份数量

河南华晶超硬材料股份有限公司 境内非国有法人 40.56% 61,650,000 61,650,000 0

郭桂兰 境内自然人 7.50% 11,400,000 11,400,000 0

郑东亮 境内自然人 7.50% 11,400,000 11,400,000 0

王驾宇 境内自然人 6.58% 10,000,000 10,000,000 0

上海尚理投资有限公司 境内非国有法人 5.59% 8,500,000 8,500,000 0

上海睿信投资管理有限公司 境内非国有法人 3.62% 5,500,000 5,500,000 0

河南安顺投资管理有限公司 境内非国有法人 2.66% 4,050,000 4,050,000 0

山东省国际信托有限公司－鸿道

1 期集合资金信托
其他 1.24% 1,883,300 0 0

中国对外经济贸易信托有限公司

－鸿道 3 期
其他 1.20% 1,827,460 0 0

招商银行股份有限公司－德盛优

势股票证券投资基金
其他 0.78% 1,180,000 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

山东省国际信托有限公司－鸿道 1 期集合资金信托 1,883,300 人民币普通股

中国对外经济贸易信托有限公司－鸿道 3 期 1,827,460 人民币普通股

招商银行股份有限公司－德盛优势股票证券投资基金 1,180,000 人民币普通股

交通银行－易方达科讯股票型证券投资基金 1,015,121 人民币普通股

交通银行－海富通精选证券投资基金 1,000,000 人民币普通股

中国建设银行－华商盛世成长股票型证券投资基金 881,600 人民币普通股

 郑州华晶金刚石股份有限公司   2010 年年度报告

 33

中国银行－华夏回报证券投资基金 529,109 人民币普通股

中信信托有限责任公司－双盈 8 号 525,069 人民币普通股

中国农业银行－华夏复兴股票型证券投资基金 499,965 人民币普通股

全国社保基金一零七组合 459,300 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的

说明

河南华晶超硬材料股份有限公司持有本公司股份 6165 万股，占本公司总股本的 40.56%，是本公司的

控股股东；郭留希持有河南华晶超硬材料股份有限公司 70%的股权，为本公司的实际控制人。郭桂兰